C At forsitan oppones de exēplis possit i nō tex.
& in prin. insti. eo. Que nobis cōpetūt ut aialibus ut
liberoz̄ educatio pcreatio maris & femine cōiunctio
C Certe nos non negamus q̄ ista sint iuris nature.
Sed nec tu negare debes q̄ hec alia sint etiā iuris na-
ture: quia pbant esse iuris nature ut supra. Et hōe
pbatio: nō excludit aliorū ueritatē. Cū ea que nobis
cōpetūt ut aialibus; possint esse nobis naturalia. & ea
etiā que cōpetūt ut rōnabilitbus creaturis; nō differat
a natura n̄a. Qd̄ a re ipsa uidebis. Si enī de iure na-
turali loquimur. Quare nō uis q̄ ea que homo natura-
rationali apprehēdit bona: nō sint iuris nature. Nāz
ius naturale: duo habet copulata. Ius. f. & naturā. At
ius: aptius est & conformius i p̄i rationi: q̄ sensui cō-
muni aialiu. quo nec iustū pcipit nec iiustū. Iḡ f ius
naturale: ea cōsiderariōe qua ius est: apte & aptius cō-
gruit rationi q̄ sensui aialiu. **T** Ea uero cōsidera-
tione qua est naturale: eodē modo conuenit cuiuscumque
rationali creature: secūdū p̄prie speciei rationē: quia
uerū ē hōni: naturale esse, ut dicebat cicero & patet
in dicto. c. ius naturale. Et etiā isferius latius ostendo
quinimō ius naturale nō pōt adaptari speciei bruto-
riū quia eoz̄ natura nō est iuris apta. Vnde.

Solū naturā rōnali & generi hūa no: ius na- turale apta ri pōt **C** Id aīaduertas. q̄ pprie ius naturale nō inest brūtis: sed solū homini. Nā lex uel ius idē est qđ ratio. & ratio nō pōt adaptari brutis. que ratiōe differūta nobis. & ideo dicūt theologi q̄ lex uel ius. solū est ī homine. quia īter oīa aīalīa rōnalis creatura extēlētior ceteris: diuīne pūdētīe subiacet. Nā ipsa fir pūdētie particeps: sibi ipsi & aliis pūdēs. & hoc est quod

Col.32

dicebat plato in epistolas ad architā tārētinū. Nō solum nobis natos sed patim patrie parti liberis parti; partibus & amicis &c. Vnde in ipsa rōnali creatura participat eterna ratio p̄ quā hēt naturalē iclinatio nē ad debitū finē. Ista enim ratio que nobis iſita est nihil est nisi ipressio diuini luminis in nobis. In brutis tamē hec locū habere nō possunt. Hinc necesse ē dicere: q̄ i brutis p participationē & q̄ndā similitudinē. ius inest. p participationē quia uerū est ab illa ppetua regēdi rōne bruta ipsa iclinatione ppria: Ut regulata moueri. Per similitudinē quia p̄t ipsa ratione nos mouemur ad debitū finē ita ipsa mouēnt ab inclinatione ppria ad finē natura destinatū. Hoc ipsuſ sentit & tenet sc̄tūs doctor. p̄tia secūde q̄stī. 91. ar. 2. & q̄stī. 95. ar. 4. Et hec eadē sunt ex sentētia marci tul. qui sc̄tissime ius naturale descripsit. Maxie in principio de off. li. 1. Cuius uerba pulchrū erit referre Principio generi aiantiū omni est a natura tributū. ut seuitā corpus p̄ tueat. declinetq; ea que ei nocitura uideātur. Quęq; sint ad uiuēdu necessaria. inquirat & pareat: ut pastū: ut latibula: ut alia eiusdem generis. cōmune autem. animatiū oīum est cōiūctiōis appetitus: p̄creādi causa & cura q̄dā eoꝝ que p̄creata sunt. Sed inter hominē & belluā hoc maxie iter est. q̄ hec tātū: q̄tū ſēu mouēt: ad id ſolū qdā adeſt qdā p̄ſens ēſe accommodat. paululū admodū ſentīes preteritū aut futurū. Homo autē qui rationis est parti ceps. p̄ eā cōſequētia cernit causas reꝝ uider. earūq; p̄gressus & q̄fī itercessiōes nō ignorat. similitudines cōparat: rebus p̄ p̄tentibus; adiūgit atq; annexit futuras. facile totius uite cursum uider. ad eāq; degendā p̄parat res necessarias. eadēq; natura uir rōnis hominē cōciliat homini. & ad ſonis & ad uite ſocietatē ingenera tq; i primis p̄cipiuū quēdā amorē: i eos qui pro creati sunt. in primisq; hominis est ppria: uerū inqſitio. atq; iuſtigatio. hucusq; tul. & reliqua ſanctū ad iuriſ nature cognitionē & p̄gressum ſatis neceſſaria. uides igif q̄ quis natura parēt: ſit oībus aīmanib; cōis: homo uero iura naturalia ſolus intelligit ac intellecta. rōne p̄sequit̄. nā homo ſolū: ius & rationē nature uere p̄cipiat. ac p̄cipit. bruta uero ſolum ducunt. nec legē p̄cipiūt. ex quo iuste cōcluditur: q̄ i hoīe ſolū: i est ius naturale.

Et ita intelliges legē nostrā. **V**ege q̄s̄ groſa. minerua eductus opponet. q̄ oia aialia iuris naturalis p̄ ciascenſeſ. ut i tex. n̄o exp̄ſſe dicit. & i pri. iſti. eo. ergo i his est picia legis nature. **A**duerſendūne i

telligas pericū eis inēēt; sed quia summa rōe & diuina
prudentia ius naturale omnia īstruit; atq̄ statuit.
ideo illa summa iuris nature pericia censentur. Qd̄
intellige passiue non actiue. Nam censeri idem est
qd̄ cōstitui & ordinari. ut ī. l. cēdere. de uerbo. obli. ē
igitur pericia illa ī regēte. nō his que regū. Facit qd̄
dicebat lactan. li. de origine erroris. inesse sideribus
rationē: ad peragēdos meatus suos aptā. Sed dei est
illa ratio. q & fecit & regit oīa. Nō ip̄oī sīdeī que
mouent. Nā si solē stare uoluissēt; ppterius dies utiq̄
esset & reliq̄. Regunf̄ igīs aialia bruta ppterua rōne
que nō est ip̄oī. sed ipsius regētis. Et ita intelliges
textus nostri piciā. quā ego nūq̄ a doctoribus n̄i se-
culi & nīcē pfessionis intelligere potui.

CEx his etiā īferri pōt:q; ea que homini cōpetunt
ex genere aialis ut educatio filiorū. maris & feminine
cōjugatio. & reliq;. necesse est rationis subiectū ut iu-
ris sint nature. Alias in ipso hoīne non pōt esse aliqd
ius nature. qd rōni nō cōgruat. qd ab ipso mar. tul.
satis cōstat quia homo qui eterne rōnis particeps ē
qd cūq; sibi ex eadē rōne est istū. regit ea rōne quam
participat. & idē est ex sensu theologorū. qd etiā ex
eo patet quia cū ius est necesse est ut rōne ducat. At
reges natura rōne duci& & qd regis particeps est ra-

i brutis tā
tū pticipa
tiue est ius
naturale.

**homo uer
ius naturae
participat:
bruta du,
cunf**

quo mō
bruta iuris
naturalis
pitia ceseat

ea et q̄ hōi
cōueniunt
ex natura/
cōi aialis:
ut iuris sit
rōe debent
regulari.

tionis. itē id ad qđ homo natura ducit: est bonū: est & rōnabile. igī a rōne debet regulari. & cū deuiat ab ea: deuiat a iure qđ nihil est nisi ratio.

explicat
tex. cū loqf
de matri/
monio.

CHinc intelliges id qđ dicit in. §. nō matrimōiū esse de iure naturali. nā cū de cōiūctione maris & femme loqref. statī quo ad nos dixit esse matrimōiū aliter enī nō cōuenit iure nature id est rōne: marē cū semi na cōiūgi. Dequo inferius. Exēpla igī posita in tex. nō: nec arctā regulā. ut i. l. i. §. qđ uulgo. ff. de ui & ui'ar. nec aliter homini cōpetūt qđ rōnabiliter. A quila enī & leena dēp̄dan̄t ut filios alat. Homo uero cōueniēter īnocēter q̄ filios alere ac p̄creare tenetur. Nec cū homo sit qđ cōtra rōne secūdū ius nature agere pōt. quia ius est recta ratio. & dū recte nō agit nec agit cōueniēter cū rōne mouēte: nec cū se ip̄o qui rationalis est & mouetur.

rūfus om
nino expli/
cat tex. i.c.
ius natura
le. i.di.

CEx his tertio itēlleges nā iura. que quis diuerso trāmite tēdere uideant: tamē nec a supioribus nec a uera cognitiōe deuiat. Nā i.c. Ius naturale describit. ius naturale cōmū oīum nationū. Deinde subiūgī exēplū cōueniēs homini ex natura generis. Vt uiri & femme cōjugatio. liberog. educatio. & deinde i eode; iure sub ūgit exēpla: homini ex natura speciei cōue/niētia. Vt est acq̄sitor̄ que celo/mari/terra/capiunt. depositē rei restitutio. Hec enī ultima nō cōueniunt aīalibus brutis: qui sensu itēlectus carēt. Vt i dicta. l. si qua pau. fecisse di. ifra. eadē tamē iure natura li cōcludunt. Ratio est: quia causa q̄re ius appellatur naturale: ea est: quia id natura homini ostēdit. Vt in uerbo. eo q̄ ubiq̄ instinctu nature: nō cōstitutiōe ha betur aliqua. Sed homini natura ostēdit: depositum esse restituēdū. put ostēdit filiū esse educādū. igitur utrūq̄ erit iuris nature. Et ita est de mēte iſidori in illo cap. Itē cōsidera q̄ siue filios. p̄creare: siue mascu lū cū semina cōiungere: siue depositū uel cōmodatū restituere: ideo est iuris nature: quia est equū & bonū. Vt pbaſ fine illius tex. ibi. Nā hoc auf siqd huic simile est: nūq̄ in iustū sed naturale equūq̄ habet. igī tur que homini cōpetūt: siue ex natura generis: siue ex ppria specie: necesse est ut semp bene & eque agātur quia alias: iuris nature esse nō possunt. Cū id ius semp sit equū & bonū. Vt dicit ibi tex. Qui certe oīa supiora recte cōprobat. **C**Eodē modo intelliges tex. in. l. penul. ifra isto tiuit. ubi ius naturale dicit: qđ semp equū & bonū est. Qđ cōformat itēlectualiter cum tex. nostro: quis aliter sumi uideatur. ut supra.

CQuarto ifero ad dubitationē: an recte dicant glo se: dicētes q̄ ius naturale sit qđā iſtinctus ex sensualitate pueniēs: ad appetēdū uel ad p̄creādū uel ad edūcādū. & ita itēlegūt nām diffiſitionē. Vt glosa in dicto. c. ius naturale. & sensit glosa hic & barto. & do. guyl. dū sensui cōmuni uolūt tribuere ius naturale.

Ego uero aliter hoc itēlegēdū video. & ut supra dicebamus: nō possimus negare q̄ ea que sunt legis nature: nō sint ex rōne & tēdūt ad bonū. quia omne agens ppter finē agit. Vt dicit philosophus. finis aut iuris: est bonū. ut dicebat arist. i. ethi. & nos docuimus in libro supiori. Vnde oportet q̄ id qđ homini est insitū natura cōmuni cū oībus aīantibus: tendat ad bonū. iclinatiōes igī quas naturaliter hēt ex sensu cōmuni: sunt ad finē boni. Nā cū Deus has iclinatiōes dederit homini: eas cōclusit cū rōne. que i eo dē corpe dominare. Vnde iclinatio cupiditatis ire & libidinis tūc erūt iuris naturalis cū cōueniēt rōni. quia a rōne bona sunt. & ad bonū finē rendūt. ita do cēt theologī & recte. ut s. doctor. p̄ia secūde. 94. di. ar. 2. & q̄rto senten. di. 3; q̄st. i. ar. 1. Vnde iste iclinatiōes i rōnali creatura de p̄se ad primū motū natu rales sunt. i. p̄gressu uero actionis: rōne naturaliter Regi debēt. quia creature rōnali i sunt. & hoc est qđ tex. noster cū de cōiūctione loqref. ad matrimoniu.

iclinatiōes
q̄ ex sensuali
tate pueni
ūt sunt iu
ris nature

se retulit. & id est qđ dicit irascimini & nolite pecca re. Vnde i telliges ea que glosa nā iuoluit. qđ rūfus & dilucide oculis tuis subiicio.

CNā peripatheticī docebat / nihil in homine esse. qđ nō magna rōne ac puidētia sit inātū. & i hoc qđē recte. Qđcūḡ enī natura inātū est. id ex uolūtate dei pcedit. ut i. c. sanā. 9. di. nā oīa sub eius puidētia sit. Vt i. c. Gloriosus. de reli. & uene. sc̄tō. li. 6. Deus ta mē nihil pōt facere sine rōne/nec malū est apd i pūm cū sit sūmū bonū & sumū bonū nihil mali nec ip̄se eti habere pōt Vt dicit phi. & boe. i. li. de cōsol. & bar. i. le. i. §. Non fuit de dolo infra.

CSed cōtra hoc opponit quia cōcupiscentia est radix oīum maloz. ut i. c. nā cōcupiscentia. de consti. & in. c. bonoz. 47. di. & idē de auaritia que ex cupidi tate pcedit. ut in aucten. Vt iudi. sine quoquo suf. §. cogitatio. col. 2.

CVnde quia tres sūt affectus homini natura inātos: qui hoīnes in oīa facinora p̄cipites agūt: ira. s. cupiditas & libido. Proterea poete tres furias esse dixerūt. que mētes hoīnū exagitāt. ira ul tationē ac uindictā desiderat. cupiditas opes. libido uoluptates. Hinc etiā stohici affectus a natura datos tā q̄ morbos ex hoīne conātur euellere. Hinc etiā tul. i catone maiore. Adulteria uero inq̄t & omne flagitiū nullis excitari alis illecebris: nīsi uoluptatis. cūq̄ ho minī siue natura siue quis deus nihil mēte p̄stabilius dedisset. huic diuino muneri ac dono. nihil tā inimi cū q̄ uoluptate. nec enī libidine domināt. tēperatē locū esse. nec in uoluptatis regno uirtutem posse cōsistere. ita ip̄se. Vnde in p̄hemio decretaliū dicebat gregorius. omnes leges esse cōditas ut appetitus noxiū sub iustitia reducas. & tamē est a natura i herēs ac inātū. Cōstat itaq̄ hec a natura ināta ī se mala: cū ex his maxie oīa im pba oriant. ex quo etiā uideſ i ferri nō oē ius a natura datū: ē iustū ac bonū. qđ est cōtra legē nostrā & cōtra legē penul. infra. eo. & in. c. ius naturale. i. di.

CRespōdeo q̄ cū uege sit nihil deū aut naturā fecis se: qđ nō magna & fere ī cōprehēsibili. puidētia sit inātū. ut supra dicebā dicendū est. q̄ hos affectus naturē siue limitibus cōtermiātos deus inest ituit. nā cupiditatē dedit ad ea cōparanda q̄ sunt ad uitā necessaria. ut liberos & nos ipsos in hac uita sufficiamus. ut i tex. nō. libidinē aut nobis īgressit ad sobolē. p̄pagandā. ire affectus ad cohercēda peccata filiorum. & eorum que sunt in nostra porestate. Vt arctiori disciplina minor etas ad probitate. & iustiam formetur. que nīsi metu cohercēatur: licentia pariet audatiā. que ad omne flagitiū e uadet. Hoc est ius naturale de quo in textu nostro. quo liberos educare & p̄creare tenemur. nā quis p̄creatio & educa tio oībus aīantibus cōis sit. hō tamē diuine puidētiae p̄ticeps. ita d3 filios īstū tuere. Vt moribus īstituti totius uite cursū rōnabiliter pagāt. nec credas ius nature ī p̄creādis filiis eq̄li modo. nobis & uestis inessc. illa enī secūdū naturā suā sensu mouēt ad ea: filioz necessitatē. quā tātū ante oculos uidēt. Sed rōnalis creatura futura. p̄spiciēs & p̄sentia intelligēs. filium ut rationalē. rationē intellectū īstruēs. corpus alit. Vnde huius uite cursū: utroq̄ alimēto. iure nature pre parare teneſ. nā apud platone. i. libro de legibus. illi legū cōditores cōtēnendi sunt: qui qua cēsura scelē tra pūniēda sunt. decernūt. qua uero ratione hoīes ita nutriātur ac erudiāt. ut scelera ppetrari nolint. nō p̄ uident. iuenies quidē hac nostra tēpestate. legū ut di cēt peritos. que penas sceleḡt. ac pena subter fugia & legū cauillationes memorie comendāt. at si queramus ab ip̄s: qua rōne liberi sint alēdi a patre: respō debūt iure naturali comuni. & ita teneri patre: filios alere: sicut cetera animātia. ut colligīt ex tex. nostro. Sed lōge aliter quidē est. nā sicut medicus sanitatis

dū ex iſcia
tiōibus ad
actionē p
uehimur
nō agit iu
re naturā ni
si rōne aq
tur

nihil est in
hoīe qđnō
magna rō
ne & pui
dētia sit in
natū

quare hoī
ni sit ināt
cupiditasi
bido & ira

Col. 36

Corporis: ita legū peritus animi sanitatē spectare debet. Ut dicit aristō. & plato & colligit ex sententiā iuris cōsulti in lege nostra in prin. spectabilius igit̄ est: ualitudinē p̄sp̄era retinere ac cōseruare ne peat: q̄ iū uare atq̄ recipere peuntē. Vnde si platonis dogmata i libris de republica & d̄ legibus ī trospicias: diu & stu diosissime plura tradidit: que ad pueros & adolescentes educados p̄tinēt. Nā tā in libro primo q̄ in secūdo & maxie dū d̄ officio legislatoris disputat: p̄cipiū circa adolescētes & pueros studiū ostēdit esse habēdū. ut bonis moribus erudiāt. ut simul cū: etate adolescentē sanitas animi pariter coalescat sic enī dili gentissimū aiōḡ medicū decet facere. Hec est igitur educatio iuris nature: qua pater filiū creaturā. s. ratio nālē secūdū rationē ale re tenet. & qua ius nature & bonus legū lator decernere debet alendū. Nec aliter aut minus legislator ut ī dē plato testatur subditos amare & corrigerē debet q̄ pater filios instruit amat ac corrigit. Et ita melius itelliges q̄ ī nāla lege dicūt.

C Itē cōtra sententiā iustitiae naturalis que ex textu nostro cōstat: opponi pōt. Nā oīs etas ab adolescētia in malū pna est ipsa natura. Vt i.c. oīs etas. 12. q. 1. Itē humana natura pna est ad dissētiendū. ut i.c. Quia diuersitatē de cōces. preben.. & de cōsecre. di. 4. sicut in sacramētis. & i.le. quia poterat. f. ad trebel. Igitur ea que natura generi humano ingenuit: nō oīa sunt bōa. respōdeo. q̄ quis uirt̄ nulli sit natura data ut ī q̄ arist. i ethicis tamē sicut hō natura ē. p̄n 9 ad uitia: ita hēt igniculōs quos dā uirtutis a natura datos. Hēt igit̄ inclinatiōes sensualitatis ad uitia. & rōne ad uitutes. qbus cū uitias tanq̄ cū domēstico hoste pugna re possit. ac uincere uoluptatē. quā egrediētē fines si bi datos: cohērēt. & uictoria gloriā eternā sequat̄. Vt fecit ille celestis exercitus p̄cipiūs miles. qui dicebat uidere se alia legē in mēbris suis: repugnatē legi mētis sue. ut in ep̄istola ad romanos. & i.c. Nā cōcupiscētia. de cōsti. quis enī illa lege mēbroḡ ducere cōseruatio ipfa uictor & triūphās euasit. Hec est igitur causa: quare in huānis inclinatio ad uitia sit iuste sita de quo etiam alibi Duxi.

C Rursus oīra nīaz diffinitionē oppōo. dicit̄ hic ius naturale esse cōmūc omni animati: ut appetitus cōiūctionis carnalis & reliq̄. Sed ego uideo q̄ in homine appetitus carnis uehemētior & acrior inuenit. Vt in cap. adeptus uero. 5. di. q̄d in eo etiā ultra alia exēpla uideamus. q̄ cū illa generatiōis ratio: in brutis introducatur: coēdū appetitū: talis appetitus terminos ratio nis generādi nō. p̄gredif. nā masculi semīnas grauidas nō appetit. aut si qui appetit: semīne maribus repugnat. mulier uero sola patiēs est uiri. **C** Aduentū. q̄ ratio q̄re ardētior sit in humano genere libido: p̄oēt̄ esse duplex. uel quia homīnū multitudinē uolunt̄ esse maiore: uel quia rōne soli homini dedit: qua libidinē cohērcere posset.

C Quare aut̄ mulier grauida sit patiēs ipsa natura: dicebat lactan. i libro de uero cultu: duplicē fore causam. ne feminis repugnantibus libido cogeret uiros alias appetere. & quia mulier uirtutē pudicitie nō caperet: si peccare nō posset. nā quis mutū aīal q̄d suscep̄to feru mari repugnat. pudicū eē dixerit: q̄d timēs facit. ne in dolorē ac piculū ueniat. si admisserit masculū. nulla igit̄ laus est: nō facere q̄d nō possis facere ideo aut̄ pudicitia in homine laudat̄: quia nō natura lis est sed uolūtaria. ita ipse.

C Nec mireris q̄ ip̄e dicat: pudicitia nō esse nobis natura. nā uerū dicit. nulla enī uirtus moralius est nobis naturalis. q̄d nomē ip̄ūz ostēdit. quia a mō & cōsuetudine uirtus dicit̄: q̄a est animi habitus. & nihil eōḡ que naturalia sunt aliter assūscit. ueluti lapis: cuius natura est ut deorsum feraf. ita aristō. 2. li. ethi. inclinatio igī ad uirtutē est naturalis. Nō ipsa

Col. 36

virtus que in uolūtate cōfī sit. ut i.l. iustitia. ifra isto. titu. & ita intellige legē nostrā.

C Quinto ifero: an recte dici possit: liberoḡ successione esse de iure nature. dē quo itex. nostro. & certe si cōmunē intelligēdi modū habeamus: nō est huius iuris naturalis. quia successio filioḡ nō est ex natura cōmuni. Cū cetera aīantia eo iure nō utantur.

C Sed tex. i dīcto. c. lus naturale itelligit. de iure naturali esse. Et hoc pbaſ rōne. Nā ex affectu natura li: pater. filiū optat successorē ac heredē. Hoc enī uotū a natura puenit. ut i.l. scripto. f. Vnde liberī. in le. meuius. de cōdi. & demos. i.l. nā & si parētes. de i off. tes. in. l. cū ratio. de bonis dānatoz̄. infra. Si igit̄ ex affectu nature puenit. sequit̄ iuris nature esse. p. tex. n̄ūz. id enī iuris nature est: q̄d natura homini docet.

C Verū forsam oppones ex itellestu doctoz̄: q̄ ista inclinatio nō est ex natura cōmuni. Vt pbatur i.l. cū ratio. supra al. Vbi dicit̄ q̄ ratio naturalis: q̄si lex quēdam tacita. liberis parētū hereditatē adiecit. Si igit̄ ex rōne puenit. necesse ē q̄ nō sit iuris naturalis pri meui. cum illud ius: cōmune sit oībus animantibus.

C Aduerte q̄ntus sit error i interpretū opiniōe. qui ideo uolūt ut filioḡ successio nō sit iuris naturalis p̄ prior: quia sit rōnis naturalis. q̄si ratio naturalis cū iure nature pugnaret. Nā si uerius rē ip̄am p̄pēdimus ideo ius naturale appellat̄: quia natura uel uerius sūmus deus oīum opifex: p̄petua quadā ac maxia rōne oīa animātia ad p̄prias inclinationes direxit. Vt superiū satis dem dōstro. Vnde itellige p̄dictā le. cū ratio. q̄ illa ratio de qua in illa lege est ratio iperās & mo uens. que est ipsius nature. & ideo dicit̄ q̄si lex q̄dā tacita. quia de essentia legis est ut iperet. ut i.le. f. de iuris omni. iu. & ius nature docet. ut i.n. tex. n̄o. Cū igit̄ ratio nature uideat: nullū ad generis humani cōseruatione: heredem esse aptiore filii: aptauit hāc eidē generi inclinacione. Vt q̄libet oparet filium relinq̄re herede: & hoc est illū uotū de quo inle. nā & si parentes. & i.l. scripto. natura enī & rex opifex inclinationes in seruit: n̄o generi & eius rationi inconuenient. **C** Vnde cū corrupte legatur i illa. l. cū ratio. Cū ratio naturalis q̄si lex tacita. qdē legendum ē: q̄si lex q̄dā tacita. lege. n. natūr. lex ē tacita idest sine pmulgatione. nā quis de rōne legis est: ut pmulgat̄ ut in auclen. ut facte noue cōsti. circa prin. col. ut i.c. nouerit de sen. ex. in. c. i. istis. 4. di. Vbi dicit̄ leges in situunt cū pmulgātur. Lex uero nature innata nobis rōne īsinuaf̄. nec pmulgatiōe eget. & ita dicebat sc̄tūs do. p̄sia secūde q̄stī. 90. ar. 4. & hoc est q̄d dicebatur in le. cū ratio. rōne uirtutē successio libe ro. esse q̄ndā legem tacitā. ex quo poteris iferre ad notata i.c. ut aīage. d̄ cōsti. li. 6. & i.c. a nobis d̄ sen. ex.

C Nec obstat q̄ lex naturalis sit cōmūis oībus aīalibus. ut in. l. noītra. nā lex cōmūis est omnibus non tamen q̄cūq̄ ab eodē lege descendūt sunt oībus cōmūia. ut i supioribus ostēdebā. est igitur iuris nature successio filioḡ: quis nō cōueniat oībus aīalibus quia eterna ratio ad generis cōseruationē id censuit cōuenies & ideo ad id inclinavit direxit q̄ uota paren tum. ut i.l. cū ratio & i.l. penul. d̄ bonis liber. f. quin imo adeo p̄uidētia cōseruationis naturaliter traduci tur: q̄ parētes. ut dicit apostolus filiis thesaurizēt ut in. c. p̄dicator. 16. q. 1. & in hac lege naturali: nō soluz̄ cōsideratur ratio successionis ex uoto nature: sed etiā ex obligatione paterna & generis. nā que a parētib⁹ spētarū: filiis suis facere debent. ut i auclen. Vt cū de ap. cog. f. cōsiderare. col. 8. Duxi aliqd̄ in primis uerib⁹ comēti le. gallus. f. & quid si tātū.

C Sexto ex nostra diffinitiōe ifero: an cōmūis omniū possēssio sit iuris nature: & si aīadeuertam, doctoz̄ sententiā fatēri cogimur nō esse iuris nature quia ius nature est cōmūne animantibus: sed homo

liberoḡ su
cessio eti d̄
pprio iure
narure

expōit rō/
nē. l. cū rō
de bonis //
dānatoz̄

litteras ei,
legis anno
tat & emē
dat

ius natura
le est lex ta
cita q̄ non
eget pmul
gatione

cōis oīum
possēssio ē
de iure na
turali.

Solus possidet: quia ad possessionem requiri animus, ut in le. i. & in le. posideri. i. prin. & i. l. quæadmodum. si. de ac. pos. Ergo pecudes qui animū nō habēt possidere nō possunt, ut in. l. i. s. arietes. si qua, pau. fecisse dicat. **C** Sed uidemus q̄ i. c. ius naturale, su. al. cōmuni oīum possesso est iuris naturalis. archidiaconus ibi dicit talē exēplū nō cōuenire iuri naturali cōmuni: sed tātū rōnali & q̄uis uir ille singularis plura a moralib⁹ & a theologis uidisset; oīa tamē nō per pedit. nā isidorus cū ibi descripsit ius naturale qđ in stictu nature. nobis est insitū: semp de iure qđ inest secūdū rōnē itellexit, nā q̄uis ea que iuris sunt: nobis in sint cōmuniter cū ceteris animatibus tamē sunt in nobis ipsa rōne copulata, & ideo iusta. In afalibus uero nulla est iustitia nisi ex parte regentis ut supra exp̄si. **C** Sed hec uidēt cōtraria ut cōmuni omniū possesso sit de iure naturali. & q̄ deposito uel cōmodate rei restitutio sit ex eodē iur naturali paulus de castro sentit hāc deficiatē i lege nostra. & ideo intelligit tex. illū in dicto. c. Ius naturale q̄ possesso rege immobiliū erat cōmuni: sed mobiliū possesso erat capiētis, & ideo deponi & cōmodari poterat. Intelligit itaq̄ oīa essent cōmunia eodē iure. s. imobilia. Sed mobilia erāt accipietis. & ita intelligit qđ dicuntur acquisitionē eorū que celo mari terraq̄ capiebāt esse de iure naturali. **C** Archidiaconus i dicto. c. Ius naturale altius cū theologis rē ipsam exorsus. dicebat in primo statu nature decuisse oīa esse cōmunia: & ex hac rōne sunt introducte leges qbus hominū societati tpe necessitatē subuenire tenemur. Ut in. c. si quis ppter necessitatē de fur. & dicebat augustinus sup̄ ioāne ut referat in. c. quo iure. 8. di. lute diuino idest illo iure prime nature oīa sunt cōia & dominii est terra & plētudo eius: paupes & ciuitates una terra supportat. dominus de uno limo fecit paupes & ciuitates & reliq̄. Deinde in statu de prauato cresceat hominū malitia decuit: aliq̄ appropriari. q̄uis alia remanerent cōmunia. Ut in le. i. f. de reru diuis. & in prin. insti. eo.

C In pris aduerte q̄ domiūs pau. de cas. nō uidet iuste itellexisse: cū distinguit iter res mobiles & imobiles & qđ ab initio rege mobilium dominium acq̄rere: i mobilium uero nō & reliq̄. **C** Nam si ius naturale cōsideramus: nihil est nisi ratio qua natura circa iſeritalutebāt: & nos eo iure idest illa rōne tāq̄ rōnis participes etiā utebamur. Quero igif que ē ratio q̄re ea que terra mari & celo capiebāt. siebāt accipietis. Certe ea est: quia natura cōprehēdimus iustū esse ut ea que nullius in bonis sunt: capiētis fīat. ita dicit tex. in s. fere. insti. de rege diui. Forſa dices ut etiā intelligit dominus paulus de castro. q̄ ille tex. i. mobilibus loquif. **C** Aduerte q̄ quis tex. in exēplis i mobilibus loquas: ratio tamē ad mobiliū nō se restrigit. cū dicat: qđ enī ante nullius ē: id naturali rōne occupati cōcedit. nā hec ratio naturalis hēt locū tā i mobilib⁹, q̄etia in imobilibus. q̄cūq̄ enī rōnalis intelligit q̄ si quis capiat que nullius sunt: capiētis efficiāt: quis i mobilia sunt: quia eadē est ratio in utrisq̄. **C** Preterea decuit ab initio rege i illa aurea etate ut put idē erat oīu parēs ac largior deo. ita oīu; bonorum mobilium & immobiliū possesso esset cōmūis. homo enī; hoīe; charū habere debuit. ut debet: quia erāt ab eodē p̄e vinculo fraternitatis cōstricti. & oīa que adeo cōmūniter data erāt: ut terra mare deniq̄ celū ipsu; solē & stellas. cōmūi gaudio ac cōsocietate possiderent. Oīa enī ut inq̄ i puerbiis salomō ppter te facta sunt. Ut inclemen. si dominū. de reli. & uene. san. Vnde pue nihil erat a deo diuisu; sed oīa erāt cōmūis. ut in dicto. c. quo iure. c. ita decebat ea cōmūniter possideri. Hec enī erat ratio illius status primi que nec mobiliū nec i mobiliū patif p̄prietatē.

ab inicio
rū rō natu
re ostende
bat oīa et
mobilia //
cōiter pos
sidenda

C Deinde deprauato statu generis hūani decuit ut aliqua diuideret p̄prietate. ut supra dicebā. qđ cice, cut una inq̄ eadēq̄ natura mūdus oībus p̄tibus inter se cōgrētibus coheret: ac nitif: sic hoīes inter se eosanguineos et subiectos oīes: sub unam eadēq̄ tute. lā. qđ si teneret; deoꝝ p̄fecto uita: hoīes uiueret. ita ipse. idē etiā uidet fateri lucretius dū dicit: deniq̄ celesti sumus oīes semine oriūdi. oībus ille idē pater est cū igif ea que possideri poterūt ab eodē opifice & parente data essent: certe decuit nihil p̄priū Possiderit nec depositi ratio nec cōmodati haberī poterat. Qd credēt eē ex hoc ēt satis suadet: quia illa cōmuni oīum possesso: ea rōne iuris erat nature: q̄a deus oībus oīa cōmūniter dederat ut p̄baꝝ ex. c. Quo iure. s. di. su. al. Sed hec ratio ita cōcludit mobilia p̄timo bilia. igitur & in mobilibus erat cōmuni possesso. **C** Itē cōtra itellectū pauli de castro uidet euidenter cōcludit: quia furari i extrema necessitatē licet. qđ nō dicif. p̄pri & furari: q̄a talis extrema necessitas reducit ista ad ius naturale quo oīa erāt cōmūia. ut nota in. c. si quis ppter necessitatē de furtis & ibi hostiēsis & abbas. qđ patet ex sensu ambrosii i. c. sicut hi. 46. di. At furtū cōmittit i rebus mobilibus igif i rebus mobilibus erat cōmuni possesso. facit. tex. in. c. di. scipulos de cōse. di. s. Vbi discipulos alienas spicas comedētes ipsius xp̄i uox inoccētes uocat: quia coacti same hoc fecerūt. qđ intēsius rōne declaro. nā oīa fecit deus ad hoīum necessitatē & hec fuit ratio uniuersa lis diuīe puidētie: ut dicebat salomō. & patet i dicta cle. si dominū. itaq̄ oīa dedit generi huāno eq̄liter. Sed deide p̄ ius gētiū diuīsa fuerūt domīnia. ut i le. ex hoc iure. ifra eo. & i. c. quo iure. 8. di. ita enī couernebat gēris cōseruatiōi: ne mali magis possiderent. Sed dū hō ē i extrema necessitate: p̄tō ut i illa cōmūi possesso quia rō illius iuris manet i ipso: ne peat homo ex defectu eorū que eius causa facta sunt. Hec est sentētia s. f. doctoris. Secūda secūde q̄stī. 66. ar. 7. & ibi & i q̄stī. 62. tenet cōmūe; oīum rege possesso nō esse de iure naturali. & intelligit tā in mobilibus q̄ etiam in imobilibus.